
COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

COPIA

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. GENERALE 2226 DEL 23-09-2021

N. SETTORE 194 DEL 23-09-2021

Oggetto:
Selezione e somministrazione di lavoro a tempo determinato  - avvio procedura
con richiesta di preventivo di spesa, finalizzato all'affidamento mediante
trattativa diretta mepa. CIG ZC13327C1C

Il DIRIGENTE

VISTA la proposta di determinazione di cui all’oggetto;

VISTA la L. 08/06/1990, n. 142, recepita dalla L.R. 11/12/1991, n. 48;

VISTI:

il D.Lgs.18/08/2000,  n. 267;-

il D.Lgs. 30/03/2001, n. 165;-

il D.Lgs. 23/06/2011, n. 118 e successive modificazioni;-

lo statuto comunale;-

il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-

il regolamento comunale di contabilità;-

il regolamento comunale sui controlli interni;-

RITENUTO che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consente di attestare la
regolarità tecnica e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis,
comma 1, del D.Lgs. 267/2000, con la firma del presente atto;

RITENUTO di dover far proprio il contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto;

DETERMINA

di approvare ed adottare l’allegata proposta di determinazione, a firma del Responsabile del procedimento
Dr. Roberto Gitto, che forma parte integrante e sostanziale del presente atto.

Il DIRIGENTE
F.to  ANDREINA MAZZU'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2226 del 23-09-2021
Pag. 1 di 5



COMUNE DI MILAZZO
Città Metropolitana di Messina

2° SETTORE - FINANZE

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE

Oggetto:
Selezione e somministrazione di lavoro a tempo determinato  - avvio procedura
con richiesta di preventivo di spesa, finalizzato all'affidamento mediante
trattativa diretta mepa. CIG ZC13327C1C

Il Responsabile del Procedimento

PREMESSO che il Comune di Milazzo a seguito del collocamento a riposo di diverse unità lavorative
necessita di personale indispensabile per il buon funzionamento degli uffici e per l’erogazione dei servizi
essenziali  onde evitare il ricorso all'esterno;

CHE ai sensi dell’art. 36 del DLgs n. 165/2001 e smi le Amministrazioni pubbliche, per rispondere ad
esigenze di carattere esclusivamente temporaneo o eccezionale, possono avvalersi di contratti di
somministrazione di lavoro o di altre forme contrattuali flessibili;

CHE con delibera di G.M. n. 20 del 28.01.2021 ad oggetto:” Adozione del piano triennale del fabbisogno
del personale 2021-2023 – Annualità 2021 ” è stato disposto di attivare una procedura concorsuale per il
reclutamento di 5 operai giardinieri;

CONSIDERATO che nelle more dell'espletamento della procedura concorsuale si rende necessario ed
urgente, al fine di assicurare l’efficacia e l’efficienza dell’azione amministrativa sopperire alla carenza di
personale nel settore giardineria tramite il ricorso al lavoro interinale;

VISTO l’art. 30 del D. Lgs. 81/2015, il quale definisce il contratto di somministrazione di lavoro come il
“contratto, a tempo indeterminato o determinato, con il quale un’Agenzia di somministrazione autorizzata
ai sensi dell’art. 4 del D. Lgs. n. 276 del 2003, mette a disposizione di un utilizzatore uno o più lavoratori
suoi dipendenti, i quali, per tutta la durata della missione, svolgono la propria attività nell’interesse e
sotto la direzione e il controllo dell’utilizzatore”;

VISTO l'art. 52 CCNL 2016-2018, comma, 3 lett. a);

RILEVATA la necessità di ricorrere ad Agenzia di lavoro interinale per la fornitura di lavoro
temporaneo;

PRESO ATTO delle direttive e delle disposizioni contenute nella delibera di G.M. n. 95/2020;

CONSIDERATO che, stante la normativa vigente, questo Comune ha l’obbligo di effettuare acquisti di
beni servizi e lavori di importo superiore ai 5.000,00 Euro con sistemi telematici;

RITENUTO che ricorre la fattispecie di cui alla L. 29/7/2021 n. 108 di conversione del decreto Legge
31.5.2021 n. 77  c.d. “Semplificazione bis” per l'affidamento diretto di servizi e forniture di importo
inferiore a 139.000 euro;

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2226 del 23-09-2021
Pag. 2 di 5



RICHIAMATI gli articoli 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., e l’art. 192, comma 1, del
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., dando atto che il fine che si vuole perseguire è quello di assicurare
in tempi brevi cinque unità di personale al settore Ambiente  per sopperire alle carenze di organico, che
l’oggetto del contratto è la fornitura di lavoro agile temporaneo per cinque figure professionali di
giardiniere di categoria B - posizione economica B1 del vigente CCNL Comparto Regioni e Autonomie
Locali per complessive 36 ore settimanali da impiegare nel Settore Ambiente e che, ai sensi dell’art. 32,
comma 14 del D.Lgs n. 50/2016, la stipula del contratto è disposta tramite corrispondenza secondo l’uso
del commercio;

QUANTIFICATO il valore presunto dell’affidamento in €.36.623,73 (IVA esclusa) senza che questo
costituisca obbligo da parte dell’Amministrazione o pretesa per l’agenzia affidataria;

DATO ATTO che il valore del contratto sarà determinato dalle prestazioni effettivamente richieste e sulle
ore effettivamente svolte dal personale somministrato;

CHE con la stipula del contratto l’agenzia si obbliga ad assicurare il personale somministrato contro gli
infortuni e le malattie professionali e ad effettuare le relative denunce;

CHE trattandosi di servizi di natura intellettuale, ai sensi del comma 3-bis dell’art. 26 del D.lgs.
n.81/2008 e s.m.i., non è stato redatto il documento di valutazione dei rischi da interferenza, in quanto
non sussiste l’obbligo di cui al comma 3 dell’art. 26 del Decreto sopracitato. I costi per evitare i rischi da
interferenza sono pertanto pari a zero;

CHE in corso di esecuzione del contratto l’Ente potrà richiedere all’Agenzia la proroga dello stesso,ai
sensi dell’art. 106, comma 11 del Codice, per un periodo massimo di tre mesi. In tal caso il contraente è
tenuto all’esecuzione delle prestazioni oggetto del contratto agli stessi -o più favorevoli - prezzi, patti e
condizioni;

CHE per tale servizio è stato richiesto e assegnato il seguente CIG ZC13327C1C;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

DETERMINA

Per quanto esposto in premessa che è parte integrante e sostanziale del presente atto:

Di procedere alla trattativa diretta tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione per l'-
affidamento ad ad Agenzia interinale del servizio di selezione e somministrazione di lavoro a tempo
determinato di 5 unità lavorative con il profilo di giardinieri negoziando con la ditta e ponendo come
prezzo  a base d'asta € 36.623,73 IVA esclusa ;

Di approvare  l'allegato documento contenente le clausole ritenute essenziali per la fornitura del-
servizio che verrà allegato alla richiesta di offerta effettuata tramite trattativa diretta nel  Mercato
Elettronico della Pubblica Amministrazione MEPA;

Di indicare quale modalità di determinazione del corrispettivo il contratto a corpo;-

Dare atto che la presente assume valore di determinazione a contrarre ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs.-
n. 267/2000 e dell’art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 e che ai sensi dell’art. 32, comma 14 del
D.Lgs n. 50/2016 la stipula del contratto è disposta tramite corrispondenza secondo l’uso del
commercio;

Di dare atto che i costi per la sicurezza relativi ai rischi da interferenza sono pari a zero;-

Dare atto che il valore presunto dell’affidamento è quantificato in €.36.623,73 IVA esclusa senza che-
questo costituisca obbligo da parte dell’Amministrazione o pretesa per l’agenzia affidataria;

Dare atto che alla suddetta procedura è stato assegnato il seguente codice CIG  ZC13327C1C;-

Di dare atto che la  spesa derivante dal contratto in oggetto trova imputazione al capitolo 3382 “Altre-
spese per servizi - manutenzione e decespugliamento delle vie urbane ed extraurbane” del corrente

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2226 del 23-09-2021
Pag. 3 di 5



esercizio finanziario.

Il Responsabile del procedimento
F.to Dr. Roberto Gitto

(Sottoscritto con firma elettronica)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2226 del 23-09-2021
Pag. 4 di 5



ESTREMI DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO DELL’ENTE
(art.47 c.1 legge 8/6/1990, n°142)

Si attesta che la presente determinazione n. 2226 del 23-09-2021, viene pubblicata all’Albo Pretorio
on-line del portale per 15 giorni consecutivi, con decorrenza dal 23-09-2021.

N. Reg. Albo: 3740

Milazzo, lì 23-09-2021

Il Responsabile della pubblicazione
F.to  Saveria Cannistra'
(Sottoscritto con firma digitale)

_______________________________________________________________________________________________________________
Copia conforme all’originale informatico, sottoscritto con firma digitale, redatto tramite utilizzo del sistema informativo automatizzato in uso
presso il Comune, conforme alle regole tecniche di cui al Dpcm 13.11.2014, e conservato in originale negli archivi informatici del Comune.

Comune di Milazzo - Determinazione dirigenziale n. 2226 del 23-09-2021
Pag. 5 di 5


